
คู่มือเตรียมสอบ

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน

แนวข้อสอบ
210 ข้อ

250 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์         1 
 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์        1 

© ประวัติความเป็นมา          1 
© วิสัยทัศน์/พันธกิจ/ค่านิยม         3 
© ภารกิจ และหน้าที่รับผิดชอบ         4 
© โครงสร้าง           5 
© ผู้บริหาร           6 
© ติดต่อ            6 

แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์      7 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์      9 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   10 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547     10 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    20 

เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   23 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
     เรื่องค่าตอแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานราชการ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2552    26 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    32 

พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534      32 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534    64 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534    77 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566-2570)     89 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570)    89 
แนวข้อสอบ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570)  111 
เฉลยแนวข้อสอบ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570) 113 
 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 
 
                      หน้า 
ความรู้เกี่ยวกับการวางแผนกลยุทธ์การจัดทำแผนยุทธศาสตร์แผนงานโครงการ  
     การติดตามประเมินผล การบริหารเชิงกลยุทธ์ และการบริหารจัดการ    114 

แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับการวางแผนกลยุทธ์การจัดทำแผนยุทธศาสตร์แผนงานโครงการ  
     การติดตามประเมินผล การบริหารเชิงกลยุทธ์ และการบริหารจัดการ   114 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับการวางแผนกลยุทธ์การจัดทำแผนยุทธศาสตร์ 
     แผนงานโครงการ การติดตามประเมินผล การบริหารเชิงกลยุทธ์ และการบริหารจัดการ 122 

ความรู้เกี่ยวกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี      123 

 ความรู้เกี่ยวกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี      123 
 แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี    134 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี    139 
ความรู้เกี่ยวกับนโยบายกระทรวงสาธารณสุขปะจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568   140 

แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับนโยบายกระทรวงสาธารณสุขปะจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 140 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับนโยบายกระทรวงสาธารณสุขปะจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 145 

ความรู้ความสามารถในการจัดทำและจัดการงบประมาณภาครัฐ     148 
 แนวข้อสอบ ความรู้ความสามารถในการจัดทำและจัดการงบประมาณภาครัฐ   148 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ความสามารถในการจัดทำและจัดการงบประมาณภาครัฐ  155 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

1 

ความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับความรูทั่วไปเกี่ยวกับกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทยกรมวทิยาศาสตรการแพทย 
 

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เป็นหน่วยงานสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ท่ีมีหน้าท่ีและความรับผิดชอบ
โดยตรงศึกษาวิจัยและพัฒนาทางห้องปฏิบัติการเพื่อสนับสนุนการแก้ไขปัญหาด้านการสาธารณสุขและ
เศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งตรวจวิเคราะห์เพ่ือประเมินความเสี่ยงและเตือนภัยทางสุขภาพ เป็นต้น 
 

ประวัติความเป็นมา 

 
มีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโครงสร้างหลายคร้ัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับภาระหน้าท่ี และให้ทัน

ต่อสภาพความเปลี่ยนแปลงโครงสร้างหลายคร้ัง เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับภาระหน้าที่ และให้ทันต่อสภาพ
ความเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยีสังคมและสิ่งแวดล้อม 

มีนาคม พ.ศ. 2485 

กรม วิ ท ย าศ าสต ร์ ก ารแ พ ท ย์ ได้ ก่ อ ต้ั ง ข้ึ น ต าม พ ระ ราช กฤ ษ ฏี ก าจั ด ระ เบี ย บ ราช ก าร 
กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ ประกอบด้วยส่วนราชการภายใน 6 กอง คือ สำนักเลขานุการ กองเคมี กอง
ชันสูตรโรค กองโอสถศาลา (โอนมาจากกรมสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย) กองเภสัชกรรม และโรงงาน
เภสัชกรรม (โอนมาจากกรมวิทยาศาสตร์ กระทรวงเศรษฐการ) 

กันยายน พ.ศ. 2495 

ได้มีพระราชกฤษฏีกาแบ่งส่วนราชการของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ออกเป็น 6 กองคือ สำนัก
เลขานุการกรม กองโอสถศาลา กองชันสูตรทางการแพทย์ (เปลี่ยนชื่อมาจากกองชันสูตรโรค) กองวิจัยทาง
แพทย์ กองวิเคราะห์ยาและกองวิเคราะห์อาหารและเครื่องดื่ม (3 กองนี้แยกมาจากกองเภสัชกรรมเดิม) 
สำหรับกองเคมีได้ยุบไป เน่ืองจากงานส่วนใหญ่เป็นงานที่กรมวิทยาศาสตร์กระทรวงเศรษฐการดำเนินการอยู่
แล้ว และเป็นงานที่ซ้ำซ้อนกันส่วนโรงงานเภสัชกรรมน้ันได้แยกออกไปเป็นรัฐวิสาหกิจ คือ องค์การเภสัชกรรม
ในปัจจุบัน ในระหว่าง พ.ศ. 2506 จนถึง 2510 กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ได้ทำการทดลอง วางแผนพัฒนา
ปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการเป็นการภายใน 

พ.ศ. 2517 

ได้มีพระราชกฤษฏีกาแบ่งส่วนราชการกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เม่ือวันที่ 6 ก.พ. 2533 แบ่งส่วน
ราช การออกเป็น 16 หน่วยงาน คือ สำนักงานเลขานุการกรม กองกีฏวิทยาทางการแพทย์ การป้องกัน
อันตรายจากรังสี กองพยาธิวิทยาคลินิก กองพิษวิทยา กองมาตรฐานชันสูตรสาธารณสุข กองวิเคราะห์อาหาร 
กอง วิจัยทางแพทย์ สถาบันวิจัยไวรัส ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 1 สงขลา ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 2 
ชลบุรี ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 3 นครราชสีมา ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 4 ขอนแก่น ศูนย์วิทยาศาสตร์
การแพทย์ 5 เชียงใหม่ ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ 6 พิษณุโลก 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

10 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการท่ี
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการน้ัน 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

26 

 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

64 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534253425342534    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันที่ 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ต้องเป็นไปเพ่ือ 
 1.  ประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าใน
เชิงภารกิจแห่งรัฐ  
 2.  การลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานท่ีไม่จำเป็น  
 3.  การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความ
สะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

89 

 
 

 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

95 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

114 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ความรูเกีย่วกบัความรูเกีย่วกบัความรูเกีย่วกบัความรูเกีย่วกบัการการการการวางแผนกลยุทธวางแผนกลยุทธวางแผนกลยุทธวางแผนกลยุทธ
การจัดทำแผนการจัดทำแผนการจัดทำแผนการจัดทำแผนยทุธศาสตรแผนงานโครงการยทุธศาสตรแผนงานโครงการยทุธศาสตรแผนงานโครงการยทุธศาสตรแผนงานโครงการ    การตดิตามการตดิตามการตดิตามการตดิตาม
ประเมินผล ประเมินผล ประเมินผล ประเมินผล การบรหิารการบรหิารการบรหิารการบรหิารเชิงกลยุทธ และการบรหิารจดัการเชิงกลยุทธ และการบรหิารจดัการเชิงกลยุทธ และการบรหิารจดัการเชิงกลยุทธ และการบรหิารจดัการ    
    
1. ข้อใดเป็นงานอันดับแรกที่นักวางแผนต้องดำเนินการ 
 1.  การพิจารณาข้อจำกัดต่าง ๆ ในองค์การ  2.  การรวบรวมข้อมูลที่เชื่อถือได้ 

 3.  การพัฒนาทางเลือก    4.  การกำหนดวัตถุประสงค์ 
 

2. คำใดต่อไปนี้ไม่ใช่กิจกรรมที่ใช้ในการวางแผน 
1.  วัตถุประสงค์  2.  แนวทางดำเนินงาน 3.  นโยบาย   4.  งบประมาณ 
 

3. แผนงบประมาณของไทยซ่ึงเป็นแผนประจำทุกปีนั้น จัดเป็นแผนประเภทใด 
1.  แผนรายปี   2.  แผนงบประมาณ 3.  แผนโครงการ  4.  ถูกทุกข้อ 

 

4. การวางแผนจำแนกตามระยะเวลา คือแผนใด 
 1.  แผนรายปี  2.  แผนงบประมาณ 3.  แผนระยะ 3 ปี 4.  แผนโครงการ 
 
5. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จัดเป็นแผนงานประเภทใด 
 1.  แผนกลยุทธ์  2.  แผนปฏิบัติการ 3.  แผนงบประมาณ 4.  แผนนโยบาย 
 

6. แผนกลยุทธ์ (Strategic Plan) มีลักษณะเหมือนแผนอะไร 
1.  แผนงานโครงการ 2.  แผนปฏิบัติการ 3.  แผนแม่บท  4.  แผนงบประมาณ 

 
7. การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและศักยภาพ (SWOT Analysis) ประกอบด้วยอะไรบ้าง 

1.  จุดเด่น จุดด้อย โอกาส อุปสรรค  2.  โอกาส อุปสรรค ภัยคุกคาม จุดเด่น 
3.  ภัยคุกคาม อุปสรรค จุดเด่น จุดแข็ง  4.  จุดอ่อน จุดแข็ง อุปสรรค ภัยคุกคาม 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

123 

 
ประกาศ 

เร่ือง ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
 
โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๖๕ บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มียุทธศาสตร์ชาติเป็น

เป้าหมายการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนตามหลักธรรมาภิบาล เพื่อใช้เป็นกรอบในการจัดทำแผนต่าง ๆ ให้
สอดคล้องและบูรณาการกันเพื่อให้เกิดเป็นพลังผลักดันร่วมกันไปสู่เป้าหมายดังกล่าว และต่อมาได้มีการตรา
พระราชบัญญัติการจัดทายุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยกำหนดให้มีคณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ เพ่ือ
รับผิดชอบในการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ และเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและสภานิติบัญญัติ
แห่งชาติแล้ว ให้นายกรัฐมนตรีนำขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเพื่อมีพระบรมราชโองการประกาศใช้เป็น
ยุทธศาสตร์ชาติต่อไป 

บัดนี้ คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติได้ดำเนินการจัดทาร่างยุทธศาสตร์ชาติเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และ
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๖๑ เห็นชอบร่างยุทธศาสตร์ชาติ ประกอบกับในคราวประชุม
สภานิติบัญญัติแห่งชาติเมื่อวันที่ ๖ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ที่ประชุมได้ลงมติให้ความเห็นชอบร่างยุทธศาสตร์ชาติ
แล้ว ดังมีสาระสำคัญตามที่แนบท้ายนี้ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ใช้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - 
๒๕๘๐) ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่ ๘ ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๑ เป็นปีที่ ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 
 

 ผู้รับสนองพระราชโองการ 
พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา 
        นายกรัฐมนตรี 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิเคราะหน์โยบายและแผน กรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย ์

125 

๒) ขีดความสามารถในการแข่งขัน การพัฒนาเศรษฐกิจและการกระจายรายได้ 
๓) การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของประเทศ 
๔) ความเท่าเทียมและความเสมอภาคของสังคม 
๕) ความหลากหลายทางชีวภาพ คุณภาพสิ่งแวดล้อม และความยั่งยืนของทรัพยากรธรรมชาติ 
๖) ประสิทธิภาพการบริหารจัดการและการเข้าถึงการให้บริการของภาครัฐ 
การพัฒนาประเทศในช่วงระยะเวลาของยุทธศาสตร์ชาติ จะมุ่งเน้น การสร้างสมดุลระหว่างการพัฒนา

เศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม โดยประกอบด้วย ๖ ยุทธศาสตร์ ได้แก่ ยุทธศาสตร์ชาติด้านความมั่นคง 
ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน ยุทธศาสตร์ชาติด้านการพัฒนาและเสริมสร้าง
ศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม ยุทธศาสตรช์าติ
ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ ยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและ
พัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
 

 
 
ยุทธศาสตร์ชาติด้านความม่ันคง 

ยุทธศาสตร์ชาติด้านความมั่นคง มีเป้าหมายการพัฒนาที่สำคัญ คือ ประเทศชาติมั่นคง ประชาชนมี
ความสุข เน้นการบริหารจัดการสภาวะแวดล้อมของประเทศให้มีความม่ันคง ปลอดภัย เอกราช อธิปไตย และ
มีความสงบเรียบร้อยในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับชาติ สังคม ชุมชน มุ่งเน้นการพัฒนาคน เครื่องมือ เทคโนโลยี 
และระบบฐานข้อมูลขนาดใหญ่ให้มีความพร้อมสามารถรับมือกับภัยคุกคามและภัยพิบัติได้ทุกรูปแบบ และทุก
ระดับความรุนแรง ควบคู่ไปกับการป้องกันและแก้ไขปัญหาด้านความมั่นคงที่มีอยู่ในปัจจุบัน และที่อาจจะ
เกิดขึ้นในอนาคต ใช้กลไกการแก้ไขปัญหาแบบบูรณาการทั้งกับส่วนราชการ ภาคเอกชน ประชาสังคม และ
องค์กรที่ไม่ใช่รัฐ รวมถึงประเทศเพื่อนบ้านและมิตรประเทศทั่วโลกบนพื้นฐานของหลักธรรมาภิบาล 


